---

58 HB, IV, S. 408: „quatenus unusquisque vestrum privilegium protectionis eiusdem debeatis solemniter publicare, et auctoritate nostra cunctis precipiatis ab omnibus observari, denunciante transgressoribus, quod penam in privilegio contentam non evadent. Ipsum vero privilegium ad opus predictorum fidelium, et insuper presentes litteras resignabitis portitori, ut industriam singulorum possimus exinde commendare“.

59 Siehe oben S. 267.

60 BFW 3477, mit Bild und italienischer Übersetzung ed. in: *Franchi*, Ascoli imperiale, Nr. 27, S. 200–203.

61 Quinternone di Ascoli Picone, hg. von Borri, S. 341: „Nicolaus Phylippi testis de Esculo ... Interrogatus quomodo scit, dixit quod audivit legi privilegium indultum per Petrum Capoctium, cardinalem et

also erstens mit einer öffentlichen Vorlesung vollzogen werden, aber zweitens auch in kleinerem Kreis, hier vor den Vertretern der Stadtregierung, umgesetzt werden.

Während sich mehrere Zeugen an die Übergabe der Urkunden unter Vorlesen ihres Textes erinnerten,<sup>62</sup> war die Übergabe der Burg Montecretaccio zu Zeiten des kaiserlichen Podestà Jakob de Morra im Jahr 1242 ein Hörensagen: „castrum vero Montis Cretactii audivit dici, quod imperator Fredericus dedit communi Esculi tempore potestarie domini Iacobi de Murro“ (Gyslerius Peronis).<sup>63</sup> Im März 1279 hatten einige Zeugen ausgesagt, sich an den Aufenthalt Friedrichs und seiner Stellvertreter in der Mark zu erinnern. Sie alle berichten von den feindlichen Eingriffen des Kaisers und seiner *nuntii* gegen das Kloster Farfa.<sup>64</sup> Das ebenso ins Stadtbuch von Ascoli kopierte Privileg Friedrichs erwähnte keiner der Zeugen als Urkunde, sondern nur die Rechtstatsache der *concessio*. Angelus Compagnonis, Petrus Morici, Gyslerius Peronis und Melior Bartholomei aus Ascoli brachten den Besitz der Burg mit einer Vergabe durch den Kaiser in Verbindung.<sup>65</sup> Die Kopie einer Kopie von diesem Privileg

---

protectorem Ecclesie suprascripte dicto communi et per dominum papam Alexandrum quartum confirmatum. Interrogatus, quomodo scit, quod fuisset protecto Ecclesie suprascripta, dixit quod audivit legi in pretorio communis Esculi totam iurisdictionem quam habebat. Interrogatus si interfuit concessionis facte dicto communi per dictum dominum cardinalem, dixit quod non, quia primo dictum fuit in pretorio postea retractum fuit in sapientibus Esculi et cum sapientibus factum fuit, non stetit ipse testis presens cum dictis sapientibus“.

**62** „Ipse testis audivit legi privilegium dicti cardinalis et domini pape“ und ähnliche Formulierungen; vgl. Melior Bartholomey de Esculo (ebd., S. 324), Dominus Rogeris Deutegarde de Esculo (ebd., S. 332), Albertus Paganelli (ebd., S. 334), Cambius Petri de Esculo (ebd., S. 358), Thomas Tosurati de Esculo (ebd., S. 359), Armannus Guarnabene (ebd., S. 360).